Joan David Creutzpalm Joannes Columbinus Frans van Dolre.
als verseyte getuygen. als verscyte getuygen.

¹ Franciscus van Dolre, fuit mercator Rigae. Frater eius, Christianus van Dolre, fuit missionarius Soc. Jesu in Hollandia († 20 Aug. 1686).

*Ultima voluntas D. Fundatoris Residentiae et templi Schönbergensis.
Anno 1688 die 1 Januarii.*

Arch. Seminarii Cathol. Rigae.

In nomine sanctissimae trinitatis Cui soli honor et gloria in saecula saeculorum.

Ego infra nominatus, compulsus zelo tum promovendae divinae gloriae, tum cooperandi in salutem animarum, dedi successive R. P. Ernesto Sturm Societatis Jesu Missionis superior² aliquam pecuniae summam pro stabilienda aliqua in Curlandia residentia Societatis Jesu, ea quidem conditione et intentione, ut deinde ex eadem residentia in longum et latum per patres Societatis Jesu ad conservandos et augendos Christi fideles, fiant missiones, praesertim Rigae in festis veteribus, Nativitatis Domini, Paschatis, et Pentecostes, aliis etiam temporibus commodioribus, ubi necessitas exegerit. Volo autem, ut haec mea summa tantummodo pro stabilienda in Curlandia Societatis Jesu residentia applicetur, non vero alicui collegio, templo vel residentiae extra hanc regionem Livo-Curlandicam existenti. Quod si autem praeter expectationem evenire contigeret (quod tamen non spero futurum) tunc habebo ius repetendarum, et alio pro incremento divinae gloriae applicandi intentiones meas, quarum executiones malo ut habeat Societas, quam alias Ordo, quia illa a multis annis laudabiliter et ferventer in augendo divino cultu, et promovenda animarum salute se gessit. Ab hac porro spectabili residentia Societatis, duo enixe efflagito: Primum, ut si quis ex mea familia aptus fuerit pro studiis et Societate, gratis possit sua studia in hac residentia absolvere. Alterum est, ut casu quo permittente Deo (quod tamen eventurum non autumno) ad egestatem fuero redactus, tunc saltem in eadem residentia usque ad dies vitae manere possim. Hanc denique meam piam intentionem soli omniscio Deo et meo patri spirituali notam esse volo, non quaerendo apud homines meam mercedem. Hinc ubi innotuerit me ex hac misericordia valle migrasse, demisse efflagitarem, ut tunc pro me tanquam anonimo Fundatore fiant per universam Societatem solita suffragia.

Datum Die 1 Januarii 1688.

(LS).

Anonymus.

F&D (Franciscus a Dolre)

Copia cessionis fundi Patribus Societatis Jesu pro aedificiis Residentiae Mittaviensis die 12 Martii 1684 cum approbatione Illustrissimi Casimiri Pac, Episcopi Samogitiae die 6 Aprilis 1684 et ratificatione Illustrissimi Nicolai Poplawski Episcopi Livoniensis et Piltensis seu Curoniensis Anno 1689 die 3. Augusti.

Archivum Ecclesiae Catholicae Mittaviensis.

Vincentius Wollowicz, Archidiaconus Samogitiae, Canonicus Vilnensis.

² Ernestus Sturm, patria Austriacus (28 Julii 1633 — 7 Junii 1710), per 32 annos superior Mittaviae, ecclesiam Schönbergensem erexit, cecidit victima charitatis in obsequiis pestiferorum Mittaviae, cf. Vitae Patrum in appendice.

Universis et singulis praesenti et futuro saeculo ad perpetuam rei memoriam notum facio, quia tempore visitationis meae archidiaconalis ecclesiarum episcopatus Piltenensis in Ducatu Curlandiae et Semigalliae propositum est mihi a Reverendo in Christo Patre Ernesto Sturm, Societatis Jesu, pro tunc in ecclesia Religionis Catholicae in civitate Mittaviensis vices parochi Mittaviensis Perillustris et admodum Reverendi Domini Georgii Aloysii Zyberk, Canonici Smolenscensis, Parochi Mittaviensis gerente, quatenus pro majori incremento Fidei Catholicae inter haereticos propagandae in Ducatu Curlandiae et Semigalliae et augendo cultu divino ad aedificandum domicilium pro mansione Reverendis Patribus Societatis in fundo parochiali ecclesiae Mittaviensis certum locum designarem, accedente ad hanc piam introductionem R. Patrum Societatis Jesu imprimis: instantia Illustrissimi et Reverendissimi Opitii Pallavicini Archiepiscopi Corinthi, Nuntii Sedis Apostolicae in Regno Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae especiali facultate Illustrissimi ac Reverendissimi Casimiri Pac, Loci Ordinarii Samogitia, cum consensu Venerabilis Capituli ejusdem Dioeceseos Samogitia necnon cum assensu Perillustris et admodum Reverendi Domini Georgii Aloysii Zyberck, Canonici Smolenscensis et pro tunc parochi Mittaviensis, designavi fundum pro erigendo domicilio et scholis Reverendis Patribus Societatis Jesu in fundo parochiali ecclesiae Mittaviensis: a fossa coemeterii prope ecclesiam muratam per quam aqua defluit ex coemeterio usque ad fossam horti sive meatam versus parochiam pro derivanda aqua, in longum orgias viginti novem et in latum orgias quindecim, ita ut semita per spatium praedictum ex parochia ad ecclesiam sit libera. Quod vero ad ecclesiam parochiale Mittaviensem (in qua bina illa altaria, scilicet Beatae Virginis Mariae Assumptae et sancti Francisci Xaverii a Reverendis Patribus Societatis Jesu erecta in perpetuum illis manebunt usum) attinet, jurisdictione episcoporum Samogitia tam quo ad parochos, quam quo ad alia munia omnia et officia ecclesiarum parochialium in omnibus et per omnia jurisdictione salva, integra et illaesa conservanda erit. Quam designationem concessionem fundi parochialis ecclesiae Mittaviensis Patribus Societatis Jesu omnibus perpetuis temporibus concessi, subjicendo ulteriori approbationi Illustrissimi Episcopi Samogitia uti loci Ordinarii. Pro majore fide et autoritate praesentes manu mea subscripsi et sigillo archidiaconali muniri feci.

Datum Mittaviae 1684 die 12 Martii.

Supra scripta omnia et singula ex prohibito consensu Venerabilis capituli Samogitia ad instantiam dicti Illustrissimi et Reverendissimi Nuntii Apostolici et ad cessionem Perillustris et Reverendissimi Domini supra nominati Parochi Mittaviensis approbo, ratifico et ut perpetuum robur habeant ultimato hoc decreto confirmo.

Olsiadis, die 6 mensis Aprilis anno 1684.

Casimirus Pac
Episcopus Samogitia.

Ego infra scriptus Livoniae et Piltenensis alias Curoniensis per nominationem Serenissimi Regis tum et Sanctae Sedis Apostolicae confirmationem Episcopus post recessum factum ab Illustrissimo Episcopo Samogitia, qui tamquam vicinior hucusque ecclesiam hancce prout et

alias in Curlandia administrabat visitando jam secundo Mittaviensem hancce ecclesiam omnia supra scripta approbo et confirmo atque ut perpetuum habeant valorem quo ad Patres Societatis Jesu antequam singulare privilegium formetur eadem manu mea subscrispi et sigillo communivi.

Mittaviae, 3 Augusti 1689.

† Nicolaus Poplawski,
Episcopus Livoniae et Piltensis seu Curoniensis
(manu propria).

Uti visitator et commissarius ab Illustrissimo Loci Ordinario Samogitiaie.

Vincentius Wollowicz,
Regens, Cancellariae majoris Magni Ducatus Lithuaniae.
Archidiaconus, Samogitiaie Canonicus (manu propria).

7.

Ioannes III, rex Poloniae mittit ad investigandum, si verae sint querelae contra ducem Curlandiae quod non observat promissiones factas circa conservationem religionis catholicae in suo ducatu. Varsaviae, Anno 1690.

Valsts archivā, Rīgā. Copia.

Ioannes Tertius Dei Gratia Rex Poloniae,
Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae,
Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Wolhyniae,
Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensiae,
Serveriae, Czerniechoviae.

Commissariis Nostris ad infra exequenda et continuanda, deputatis, sincere et fideliter nobis dilectis, Gratiam Nostram Regiam. Magnifici, Generosi, fideliterque Nobis dilecti. In Comitiis modernis quaesti sunt Nuntii terrestres in praesentia omnium Ordinum, Quod Illustrissimus Curlandiae et Semigalliae Dux, expressae cautioni sponzionique, in Reversalibus, ab Illustrissimo venerandae memoriae Principe Jacobo, Parente suo, datis, non satisfecerit, qui circa receptionem Investiturae ad praestitum homagium pro Feudo Dūcatus Curlandiae et Semigalliae, inter alias conditiones a Serenissimo Praedecessore Nostro Vladislavo IV et Proceribus Regni Magnique Ducatus Lithuaniae propositos, ante omnia cautum esse voluit in Ducatu suo *conservationem Religionis Romano Catholicae*, et in eum finem duo templa, unum Mittaviae, alterum Goldingae, de nova radice exstrui curavit, cum aedificiis pro Parochis assignatis in dotem et alimenta illorum, pro quolibet templo annuatim ducentis imperialibus (sub vadio similis summae solvendae) in casum prætermissae exsolutionis in termino a Reversalibus expresso, quia etiam vacantia Sedis Parochialis vel quicunque praetextus retardare non deberet. Adstipulata est eidem sponsioni Regni Constitutio anni 1661 in Comitiis Varsaviensibus lata, cuius tenore obligatus est Illustrissimus Dux Curlandiae currentia ad victimum Mittaviensi et Goldingeni Parochis suppeditare, et ecclesias restaurare. Cum igitur ab Illustrissimo Curlandiae Duce currentia ad victimum ab aliquot annis Parocho eiusque Administris fuerint subtracta, et habitationes antiquiores cum magno in-

habitantium incommmodo sint aedificatae, novum vero aedificium Parocho eiusque Administris exstruere suo sumptu volentibus pro sua commoditate, Illustrissimus Dux impediri curavit contra omnem aequitatem. Nam cuilibet Parocho eiusque Administris licitum est pro sua commoditate et Sacerdotum et Ministrorum aedificia in fundo Ecclesiae pro meliori suo sensu hinc inde transferre, nova erigere, vetera demoliri, vel instaurare, quoad illi commodius visum fuerit, nec propterea ad reddendas rationes facti etiam illis, quorum interest, esse obnoxium. Nos ideo obviando, ne ista praetensio Ecclesiae Mittaviensis in Comitiis modernis maiori motu, uti incepit, agitaretur, iuribus Majestatis innixi, committendum esse duimus Fidelitatibus et Sinceritatibus Vestris, quorum Nobis in commissis negotiis optime perspecta et probata sit fides atque dexteritas, prout etiam committimus praesentibus literis nostris, et serio mandamus, ut constituto inter se tempore, voluntatis Nostrae praesentis exequendae terminum Illustrissimo Curlandiae et Semigalliae Ducis significetis et facta solita et debita partibus innotescientia, ad Parochiam Mittaviensem descendetis, ibique absentia unius vel nonnullorum non obstante, iurisdictionem fundetis, et in quantum currentia ad victum Parocho, pro elapsis plus quam quinque annis, uti Nobis relatum, non fuerit, vigore Constitutionis anni 1661, et vigore Reversalium subministrata recognoscatis, summamque retentum cum vadiis in Cameratu Mittaviensi vel Praefectura Bergfridensi adiudicetis, veteres habitationes sintne Parocho eiusque Administris commoda? discernatis, aedificium impeditum inspiciatis, et quicquid damni sit praetensi, per impeditonem illius aedificii, inita accurata ratione refusionem iniungatis, omni meliore modo procurando, ut per istam Commissionem decisive omnes praetensiones Mittaviensis et Goldingensis Ecclesiae sint acquietatae et sopitae. — Eodem tempore vobis commitemus fideliter sincereque dilecti Nobis ut exactum habere possitis rationem, quo jure exigantur telonia in ditionibus Curlandiae et Semigalliae ex mandato Illustrissimi Curlandiae et Semigalliae Ducis a singulis vehiculis rusticani, et a variis mercibus Procerum Magni Ducatus Lithuaniae, quorum crebrae in Comitiis audiuntur quaerimoniae, data Fidelitatibus et Sinceritatibus Vestris plenaria potestate abrogandi illam teloniorum exactionem, vel approbandi, in quantum ab Illustrissimo Curlandiae et Semigalliae Duce ius et competentia evidenter deduceretur. Mandamus igitur Fidelitatibus Sinceritatibusque Vestris, ut quaecumque ab officio Fidelitatum Vestrarum ratio iuris requisiverit omnia praemissa adimpleatis, et iudicialiter decernatis permissa, tam in causa Mittaviensis Ecclesiae, quam in causa exactionis teloniorum a definitiva sententia partibus appellatione ad iudicia Nostra relationum.